
 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 1 di 4 

Determinazione 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

oggetto: Erasmus+ Erasmus Mundus Joint Master Degree (EMJMD): Progetto ME3+ organizzazione 

Consortium Meeting 10-11 aprile 2024. 

 

LA DIRIGENTE DELLA DIREZIONE COMUNICAZIONE E RELAZIONI ESTERNE 

Visto lo statuto dell'Università degli Studi di Trento emanato con D.R n. 5 del 08 gennaio 2024; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la finanza e la contabilità, emanato con D.R. n. 159 del 22 febbraio 2016 e 

ss.mm.;  

Vista l’istituzione del Programma Erasmus+ da parte della Commissione Europea, finalizzato a promuovere 

sinergie e integrazioni in tutti i diversi settori dell’istruzione, della formazione e della gioventù e ad 

incrementare il sostegno al miglioramento dei metodi di insegnamento e apprendimento, a nuovi programmi e 

allo sviluppo professionale del personale docente, nonché alla maggiore cooperazione tra il mondo 

dell’istruzione e il mondo del lavoro; 

Vista in particolare l’Azione Chiave 1 Erasmus Mundus Joint Master Degrees (EMJMD) all’interno del 

programma Erasmus+, che finanzia l’istituzione di corsi di studio congiunti di secondo ciclo di elevata qualità, 

erogati da consorzi internazionali di istituti di istruzione superiore che prevedono percorsi integrati di mobilità 

degli studenti tra le varie sedi delle istituzioni partner; 

Vista l’approvazione all’interno della call Erasmus+ EAC/A02/2019 del progetto EMJMD “European Joint 

Masters in Management and Engineering of Environment and Energy +” (ME3+), di cui l’Institut Mines-

Telecom Atlantique (Francia) è coordinatore e l’Università di Trento partner, finanziato dal 01.10.2020 al 

30.09.2026 per realizzare quattro coorti di studenti per l’importo complessivo di € 3.052.000,00 come da Grant 

Agreement n. 2020-619657 firmato dal coordinatore per conto del consorzio di atenei partner con EACEA; 

Visto l’accordo del consorzio ME3+ sottoscritto dal Rettore in data 16.06.2021, nel quale si regolano gli aspetti 

didattici, amministrativi e finanziari del progetto e che prevede sia destinata agli atenei partner una quota di 

finanziamento per i costi di partecipazione degli studenti, per la gestione del progetto e per gli incontri del 

consorzio; 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 2 di 4 

Visto altresì che ME3+ prevede un percorso congiunto incardinato sulla Laurea Magistrale in Ingegneria 

Energetica (LM-30), corso di studio interateneo con la Libera Università di Bolzano, di cui l’Università di Trento 

è attualmente sede amministrativa; 

Considerato l’impegno dei partner ad ospitare periodicamente a rotazione i meeting di consorzio e, nello 

specifico, che il prossimo evento si terrà nei giorni 10 e 11 aprile 2024 in Italia, tra le sedi del Dipartimento di 

Ingegneria Civile, Ambientale e Meccanica di UniTrento e della Libera Università di Bolzano presso il NOI 

Techpark; 

Considerato che in tale ambito, saranno realizzati: 

- sessioni tra i membri del consorzio  

- una seduta ibrida dell’organo esterno per il controllo della qualità del progetto (Advisory Board) 

- un incontro a pranzo con i 5 beneficiari di borsa di studio Erasmus Mundus immatricolati sul percorso 

congiunto ME3+ e attualmente ospitati a Bolzano 

- visite ai campus e laboratori, nonché al centro città di Trento; 

Ritenuto inoltre di sostenere le spese per i coffee break, pranzi e cene nei due giorni; 

Considerata la copertura delle spese riguardanti sia i pranzi che le cene per un massimo di 26 partecipanti al 

meeting e considerato altresì che il pranzo dell’11 aprile sarà un importante momento di confronto con i 5 

studenti che frequentano il programma a Bolzano; 

Considerato che il consorzio per limitare gli spostamenti e massimizzare i lavori ha optato per il pranzo in 

mensa e di rivolgersi per il coffee break con affidamento diretto al bar che presta servizio all’interno della 

Facoltà di Mesiano oggetto di visita con un costo di € 4,20 (IVA inclusa) a persona; 

Considerato che la Divisione Relazioni Internazionali si appoggia, per l’erogazione dei pasti, alla convenzione 

con Opera Universitaria di Trento e che i costi riservati all’Università di Trento per le singole tipologie di pasto 

sono: € 9,02 (IVA inclusa) per il pasto completo e € 7,23 (IVA inclusa) per pasto ridotto;  

Considerata la proposta di preventivo del ristorante convenzionato Scrigno del Duomo per la cena del 

10.04.2024 prot.n. UNITN|25/03/2024|0011800|I; 

Valutato congruo il prezzo del menù al costo di € 55,00 a persona offerto dal ristorante Scrigno del Duomo; 

Considerata la proposta di preventivo del ristorante Ristorante Pizzeria Orso Grigio per la cena 

dell’11.04.2024 prot. n. UNITN|25/03/2024|0011801|I; 

https://www.pitre.tn.it/UNITN/Document/Document.aspx#anchorTop


 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 3 di 4 

Valutato congruo il prezzo del menù al costo di € 40,00 a persona offerto dal Ristorante Pizzeria Orso Grigio; 

Accertato che l’acquisto dei servizi di  

- coffee break del 10 aprile, 

- pranzo dell’11 aprile, 

- cena del 10 e 11 aprile, 

non potranno avvenire attraverso APAC o CONSIP; 

Considerato che la Divisione Relazioni Internazionali nell'ambito delle sue attività istituzionali e di progetti da 

essa coordinati, ha la responsabilità di organizzare escursioni e uscite didattiche rivolte a studenti e docenti 

provenienti dalle università partners, tra cui le visita guidate della città di Trento o di Rovereto; 

Vista la stima del fabbisogno massimo che la Divisione ha delineato per il 2022, 2023 e 2024; 

Considerate le richieste di preventivo inviate in data 11/10/2021 via pec a: Agenzia Viaggi Bolgia di Trento e 

all'Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei Laghi; 

Valutate le due offerte da queste pervenute via pec entro la scadenza del 04/11/2021; 

Avendo deciso di avvalersi dell'offerta pervenuta dall'Azienda per il Turismo Trento, Monte Bondone, Valle dei 

Laghi in quanto economicamente più vantaggiosa; 

Considerato infine che il codice CUP del finanziamento è E65F20001800006; 

Visto il bilancio di previsione 2024; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

- di impegnare la spesa complessiva massima di € 2.122,20 IVA compresa, in base al seguente dettaglio:  

€ 87,78 coffee break presso il bar di Mesiano, 

€ 189,42 pranzo presso la mensa di Mesiano, 

€ 90,00 visita guidata della città di Trento, 

 € 1.155,00 IVA compresa per la cena del 10.04.2024 presso il ristorante Scrigno del Duomo,   

 € 600,00 IVA compresa per cena dell’11.04.2024 presso il Ristorante Pizzeria Orso Grigio, 



 

Università degli Studi di Trento 

Determinazione DCRE 

pagina 4 di 4 

addebitando l’importo complessivo massimo sull’ordine interno 65200029 “EMJMD ME3+” dell’esercizio 

finanziario 2024 che presenta la necessaria disponibilità.  

 La Dirigente 

 dott.ssa Alessandra Montresor 

Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce 

copia dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e 

conservato presso questa Amministrazione in conformità alle regole 

tecniche (artt. 3 bis e 71 D.Lgs. 82/05). La firma autografa è sostituita 

dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D. 

Lgs. 39/1993) 


		2024-04-15T14:54:10+0200
	IT
	ALESSANDRA MONTRESOR


		2024-04-15T16:21:49+0200
	Università degli Studi di Trento




